PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
^ ^ ESTADO DE MINAS GERAIS

C N P J/M F i 8,192.260/0001 -71

LEI 1.370 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

"Dispõe sobre alteração mi Lei que Estima a
Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Fiscal
do Município de Lagamar para o exercício de
2016".

A Câmara Municipal aprovou e o Prefeito Municipal de Lagamar, listado de Minas Gerais, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, em seu nome,
sanciona a s e u i n t e Lei:

Art. 1° - Fica alterada a Lei Municipal n° l, 358. de 20 de novembro 2015, que Estima a Receita e
Fixa a Despesa do Orçamento Fiscal do Município de Lagamar para o exercício de 2016, alterando
o Parágrafo Único do art. 10 para Parágrafo 1 ( ) e incluindo o Parágrafo 2° nesta Lei, ficando com a
seguinte redação:

Art. 10. Abertura de crédito adicional...

"§ 1° - Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e abertos por decreto
executivo, conforme disposto no Art. 42, da Lei Federal 11° 4.320/64, e, em atendimento ao inciso
VI do art. 167 da Constituição da Republica, combinado com o que dispõe o Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais através de Consulta sobre a matéria."'

§ 2° - "Durante o exercício, na execução orçamentaria da despesa, fica o Poder Executivo
autorizado a abertura de créditos suplementares ao orçamento fiscal, por anulação parcial ou total
de dotações, até o limite de 30% (trinta por cento) das despesas autorizadas, vedado efetuar a
transposição, o remanejamento ou transferências de recursos de uma categoria de programação para
outra, ou de um órgão para outro, sem autorização legislativa especifica, respeitadas as prescrições
constitucionais e nos termos da Lei Federal 4.320/64".

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lagamar, 1 7 de Fevereiro de 201 6.

"•— ...... • •• — •
José Alves Filho

Prefeito Munici^jL fCAOO

NO Mi JfCAL DO 3A.G1 IÃO DA PREFEITURA NO

REGISTRADO NP I.JVRO wQt AS FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL Or i..->GAMAR/3-

ASSESSORiADu GABli-^TE

Praça Magalhães Pimo, 68 Centro- Lagamar- M<Í CEP 38.785-000 Fone (34) 3812-1910
www.lagamar.mg.gov.br